apresentação do Relatório Mensal de Investimentos do IGEPREV, referente ao mês de maio de 2021. O 
Conselheiro iniciou informando que a Meta Atuarial no mês de maio foi de 1,08% (um vírgula zero oito por 
cento), expondo, também, a Evolução do Patrimônio Líquido das Carteiras, onde o FUNPREV apresentou o 
Patrimônio Líquido de R$4.214.227.555,42 (quatro bilhões, duzentos e quatorze milhões, duzentos e vinte 
sete mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais e vinte e quarenta e dois centavos) e o FINANPREV apresentou 
o Patrimônio Líquido de R$212.732.489,11 (duzentos e doze milhões, setecentos e trinta e dois mil, 
quatrocentos e oitenta e nove reais e onze centavos). Quanto às movimentações no FUNPREV, o Conselheiro 
informou que houve três aplicações, sendo uma no valor de R$2.000.000,00 (dois milhões de reais) no 
Fundo Safra Equity Portfólio PB FIC Ações proveniente da arrecadação previdenciária, uma no valor de 
R$32.000.000,00 (trinta e dois milhões de reais) como realocação estratégica no Fundo Bahia AM Valuation 
FIC Ações e uma no valor de R$18.000.000,00 (dezoito milhões de reais) como realocação estratégica no 
Fundo Safra Equity Portfólio PV FIC Ações. O Conselheiro destacou que também foram realizados três 
resgates, sendo um no valor de R$23.305.328,25 (vinte e três milhões, trezentos e cinco mil, trezentos e 
vinte e oito reais e vinte e cinco centavos) do Fundo BB IRF-M Títulos Públicos FI RF Previdenciário em 
atendimento à Lei Complementar nº 129/2020, um no valor de R$100.000.000,00 (cem milhões de reais) do 
Fundo ITAÚ Institucional Phoenix FIC Ações para enquadramento segundo a resolução nº 3.922/2010 e uma

[...]

Destacou ainda a evolução do Patrimônio Líquido do FINANPREV, bem como a evolução dos 
rendimentos. Quanto à taxa de administração e transferências realizadas do FUNPREV para o FINANPREV, 
em cumprimento à LC Nº 129/2020, o Conselheiro informou que no mês de maio de 2021 foi realizada a 
transferência de R$23.305.328,25 (vinte e três milhões, trezentos e cinco mil, trezentos e vinte e oito reais e 
vinte e cinco centavos) o FINANPREV. Pontuou que os indicadores de desempenho de renda fixa no mês de 
maio/2021 ficaram, em sua maioria, abaixo da meta atuarial, com apenas um indicador acima da meta 
atuarial, qual seja IMAB 5+. Apresentou ainda a análise de desempenho no ano, onde todos os benchmarks